РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САДЫНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ НАСЛЕГ»

«САДЫН НАЦИОНАЛЬНАЙ ЭВЕНКИЙСКЭЙ НЭһИЛИЭК»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от «24» марта 2022 г.                                                                              № 12

Об утверждении муниципальной

программы «Содержание дорог

общего пользования местного значения

в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы» (приложение).
   2. Разместить  настоящее постановление на официальном сайте  муниципального образования «Мирнинский район»  РС (Я)  www.алмазный-край.рф.
  3.  Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО

«Садынский национальный

эвенкийский наслег»                                                       И.А. Оюров

Приложение к Постановлению

  Главы МО «Садынский национальный

эвенкийский наслег»

№ 12 от 24.03.2022 г.

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
на 2022-2024 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Устав муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	Заказчик Программы

Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег»
Администрация муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег»

	 Основная цель Программы
	Повышение уровня технического состояния дорог общего пользования.
Бесперебойная и надежная работа объектов поселковой улично-дорожной сети, обеспечение безопасности дорожного движения.

	Основные задачи Программы
	Задачами Программы являются:

-обеспечение сохранности дорог;

-приведение автомобильных дорог
общего пользования, в соответствие с требованиями действующих строительных норм и правил;

-обеспечение безопасности движения пешеходов;

- организация работ по проведению оценки технического состояния дорог

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Перечень основных программных мероприятий
	- ремонт дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»;

- ямочный ремонт дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег».

- обеспечение комплексного содержание дорожно-транспортной сети МО «Садынский национальный эвенкийский наслег» в летнее и зимнее время;

- паспортизация дорог общего пользования МО «Садынский национальный эвенкийский наслег»

	Объемы и источники финансирования Программы, в т.ч. по годам
	Объем финансирования мероприятий Программы составляет:

2022 год – 1 557,0 тыс. руб.

2023 год – 10,0 тыс. руб.

2024 год –  – 10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- содержание дорожно-транспортной сети МО «Садынский национальный эвенкийский наслег» в летнее и зимнее время не менее 25 000 кв.м;
- улучшение потребительских свойств улично-дорожной сети;

- безопасность дорожного движения. снижение аварийности;

	Система организации и контроля за реализацией Программы
	Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет -Администрация МО «Садынский национальный эвенкийский наслег».

I. Содержание проблемы и необходимость решения ее программным методом.

         Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики и ее развитие можно рассматривать как одну из приоритетных задач муниципального образования.
     Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»  площадь дорог, содержания дорог, по состоянию на 01.01.2022 составляет 25,0 тыс. кв. м.
Значительная степень износа дорог сложилась из-за недостаточного финансирования ремонтных работ в условиях постоянного увеличения интенсивности дорожного движения и роста парка транспортных средств. В связи с длительным сроком эксплуатации дорог без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износом дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий возникла необходимость проведения большого объема ремонтных работ.
 Для проведения комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог и поддержанию надлежащего технического состояния дорог, наиболее целесообразным является применение программно-целевого метода.

Для решения существующих проблем разработана муниципальная программа «Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района РС (Я) на 2022-2024 годы», финансирование которой будет осуществляться за счет средств дорожного фонда муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег».
II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Целью настоящей Программы является повышение уровня технического состояния дорог общего пользования, для создания более комфортных условий проживания населения.

-сохранение и восстановление существующей дорожной сети автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автомобильных дорог на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию;

-развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями экономического развития муниципального образования и улучшение качества жизни населения.

Индикаторами и показателями Программы, характеризу​ющими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

- количество отремонтированных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»»;

-количество квадратных метров проведённого ямочного ремонта дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег».

Прогнозируемые значения индикаторов и показателей Программы в целом и за период реализации Программы с разбивкой по годам приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.

Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы. Сроки реализации и мероприятия Программы могут изменяться и уточняться с учетом принятых нормативно-правовых актов. Решение о досрочном прекращении реализации Программы может быть принято Администрацией Солнечного сельсовета в связи с ее неэффективностью по результатам ежегодных отчетов разработчиков программы.

III. Перечень программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач.

Для решения задач и достижения поставленной цели предусматрива​ются следующие основные мероприятия:

- Содержание дорог общего пользования муниципального образования; «Садынский национальный эвенкийский наслег»;

В ходе реализации Программы отдельные планируемые мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег» и предполагаемых средств Республиканского бюджета при условии предусмотрения их аналогичной государственной программой, реализуемой за счет средств Республиканского бюджета.

Перечень программных мероприятий, а также информация о необхо​димых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализа​ции приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства дорожного фонда муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег».

Общий объем финансирования Программы составляет 1 597,0 тысяч рублей в том числе:

2022 год – 1 577,0 тыс. руб.

2023 год –  10,0 тыс. руб.

2024 год – 10,0 тыс. руб.

Средства из местного бюд​жета на софинансирование мероприятий выделяются на соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на указанные цели решением Совета депутатов Садынского наслежного совета  о бюджете  муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

Объемы финансирования Программы в ходе реализации могут кор​ректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.

Ресурсное обеспечение для реализации Программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении № 3 к настоящей Про​грамме.

V. Механизм реализации Программы

Программа реализуется в соответствии с перечнем программных мероприятий, предусмотренных в приложении № 2 к настоящей Программе.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег», в том числе вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения.

Решение о внесении изменений в Программу или о ее досрочном прекращении принимается администрацией муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег»

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Экономическая эффективность, результативность и социально-экономические последствия реализации Программы в большинстве своем зависят от степени достижения индикаторов и показателей, представленных в приложении № 1 к настоящей Программе.

Предложенные Программой мероприятия позволят решить задачи, направленные на достижение поставленной цели, с учетом финансовых возможностей муниципального образования и достигнуть социальных положительных результатов в 2024:

- увеличение количества отремонтированных километров дорог общего пользования муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег»;

- уменьшение количества квадратных метров, необходимых для проведения ямочного ремонта дорог общего пользования.

Разработка и выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня технического состояния дорог общего пользования в пределах границ муниципального образования "Садынский национальный эвенкийский наслег" Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и создания более комфортных условий проживания населения.

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Общий контроль, за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Садынский национальный эвенкийский наслег».

В ходе реализации Программы систематизируется информация и готовится отчет о ходе реализации Программы.

Приложение №1

к муниципальной программе

«Содержание дорог общего

пользования местного значения

в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы»

Прогнозируемые значения индикаторов и показателей муниципальной программы

«Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района на 2022-2024 годы»

	Наименование индикаторов и показателей целей и задач Программы
	Значение индикаторов и показателей Программы

	До начала реализации Программы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	за период реализации Программы

	Комплексное содержание дорожно-транспортной сети в зимнее и летнее время кв.м

	0
	25 000,0
	25 000,0
	25 000,0

Приложение №2
к муниципальной программе

«Содержание дорог общего

пользования местного значения

в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»

Мирнинского района РС (Я) на 2022-2024 годы»
Перечень

мероприятий муниципальной программы

«Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источники

финансиро-вания
	Сумма расходов

всего,  тыс.руб.
	В том числе по годам:
	Срок

реализа-ции
	Ответственные

За реализацию мероприятий

	2022
	2023
	2024

	                                                            1.  Комплексное содержание автомобильных дорог

	1.
	Комплексное содержание дорожно-транспортной сети в зимнее и летнее время кв.м

	25 000 кв .м.
	Бюджет МО «Садынский национальный эвенкийский наслег»

	1 597,0

	1 577,00

	10,0
	10,0
	2022-2024
	Администрация МО «Садынский национальный эвенкийский наслег»

	ИТОГО

	1 597,0
	1 577,00
	10,0
	10,0

Приложение №3
к муниципальной программе

«Содержание дорог общего

пользования местного значения

в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег»

Мирнинского района РС(Я) на 2022-2024 годы»
Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Содержание дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Садынский национальный эвенкийский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2024 годы»

	Источники финансирования
	Всего

за период реализации Программы  тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.:

	2022
	2023
	2024

	Местный бюджет (средства дорожного фонда)
	1 597,0

	1 577,00

	10,0
	10,0